
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 08/01/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 dicembre 2013, n. 2408
 
P.O. FESR 2007/2013 - Linea di intervento 8.2 - Affidamento dei “Servizi di Assistenza Tecnica
dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo FESR Puglia Obiettivo “Convergenza” 2007/2013” al
contratto rep 10982 del 14/12/2009 - ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b) del D.Lgs. 163/2006 -
Approvazione schema di contratto.
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale Nichi Vendola, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del
Servizio Attuazione del Programma, Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007/2013 riferisce quanto
segue.
 
Premesso che
- con Deliberazione di Giunta Regionale 12 febbraio 2008 n. 146, a seguito di Decisione della
Commissione Europea C(2007) 5726 del 20.11.2007, è stato approvato il Programma Operativo per
l’intervento comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale ai fini dell’Obiettivo “Convergenza”
nella Regione Puglia in Italia, di seguito P.O. FESR 2007/2013, successivamente modificato con
Decisione della Commissione Europea C(2011) 9029 del 01.12.2011 e ancora modificato con Decisione
della Commissione Europea C(2012) 9313 del 06.12.2012;
- con Deliberazione n. 146 del 12/02/2008, n. 2941 del 29/12/2011 e n. 28 del 29/01/2013 la Giunta
regionale ha preso atto delle succitate Decisioni della Commissione europea;
- con DGR 165 del 17.02.2009 si è provveduto alla presa d’atto dei criteri di selezione del P.O. FESR
2007/2013;
- con la stessa D.G.R. n. 165 è stato approvato, tra l’altro, l’atto di indirizzo concernente le procedure di
gestione del Programma;
- con D.G.R. n. 92 del 26.01.2011 è stata nominata l’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007-2013
nella persona del Dirigente del Servizio Attuazione del Programma, dott. Pasquale Orlando;
- con D.G.R. n. 1449 del 04.08.2009, è stato approvato il Programma Pluriennale dell’Asse 8 del P.O.
FESR 2007-2013 nell’ambito del quale è prevista l’attivazione di una complessa azione a supporto
dell’attuazione del P.O. FESR;
- con D.G.R. n. 376 del 07/03/2013 è stato approvato il nuovo Programma Pluriennale di Attuazione
dell’Asse 8 del P.O. FESR 2007-2013 a seguito dell’adesione al Piano di Azione e Coesione (P.A.C.);
- con D.G.R. 2454 del 16/12/2008 è stato dato mandato all’Autorità di Gestione del PO FESR 2007/2013
di adottare gli atti propedeutici, ivi compresi quelli di impegno di spesa, all’espletamento delle procedure
di gara per l’affidamento dei servizi di assistenza tecnica all’attività della stessa Autorità, ed è stato dato
mandato al Servizio Affari Generali di indire ed espletare la relativa procedura di evidenza pubblica a
livello europeo;
- con Determinazione n. 672 del 23/12/2008 del Servizio Programmazione e Politiche Comunitarie, oggi
Servizio Attuazione del Programma, è stato adottato il disciplinare di gara per l’affidamento dei servizi di

1



Assistenza tecnica alle attività dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo FESR Puglia Obiettivo
“Convergenza” 2007/2013 ed è stato assunto il relativo impegno di spesa pari ad € 7.370.000,00 quale
copertura finanziaria del contratto per l’affidamento del relativo servizio;
- lo stesso disciplinare allegato all’avviso di gara, prevede tra l’altro all’art. 4 la possibilità per
l’Amministrazione di avvalersi della facoltà di proroga del contratto ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. a) e
b) del D.Lgs. 163/2006, fino alla relazione di chiusura del Programma prevista per il 31/03/2017;
- a seguito di Avviso di gara per l’affidamento dei Servizi di Assistenza Tecnica alle attività dell’Autorità
di Gestione del Programma Operativo regionale Puglia FESR Obiettivo “Convergenza” 2007/2013
pubblicato sul BURP n. 39 del 12/03/2009, con Determinazione n. 188 del 09/11/2009 del Servizio Affari
Generali, è stato aggiudicato definitivamente il suddetto servizio in favore dell’A.T.I. costituita da
Ecosfera S.p.A. (mandataria) e da L&B Partners S.p.A. (mandante) al prezzo di complessivi €
5.318.200,00 al netto di IVA;
- successivamente, in data 14 dicembre 2009, è stato sottoscritto tra la Regione Puglia e l’ATI il
contratto repertoriato con il numero 10982 del 14/12/2009 e registrato c/o l’Agenzia delle Entrate;
- con nota del 12/11/2012 Ernst & Young Financial-Business Advisors S.p.A. ha comunicato di aver
acquisito rami di azienda di Ecosfera S.p.A. incluso quello a cui fanno riferimento le attività di assistenza
tecnica all’Autorità di Gestione del P.O. FESR Puglia 2007/2013;
- con nota del 26/11/2012 la Ernst & Young Financial-Business Advisors S.p.A. ha trasmesso copia del
suddetto contratto di compravendita di ramo di azienda stipulato con la Società Ecosfera S.p.A. nonché
le dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 in adempimento alle prescrizioni previste dall’art 38,
comma 1 del D.Lgs. 163 del 12/04/2006 lett. b), c), m- ter);
- a seguito degli esiti della verifica dei requisiti ex art 116 del d.lgs. 163/2006, il Dirigente del Servizio
Attuazione del Programma, con Determinazione n. 3 del 22.01.2013 ha autorizzato il subentro della
Ernst & Young Financial Business Advisors S.p.A. nell’ATI aggiudicataria del contratto di Assistenza
Tecnica;
 
Considerato che
- le attività di supporto non potranno dirsi concluse alla data del 13/12/2013, in quanto:
- la fase attuativa del Programma durerà sino al 31/12/2015, termine per l’ammissibilità della spesa
sostenuta, come disposto dal Regolamento CE 1083/2006 art. 56, comma 1;
- la redazione del Rapporto finale di esecuzione (che dovrà riepilogare l’intera attuazione del
Programma Operativo durante il suo periodo di vigenza) andrà completata entro e non oltre il
31/03/2017 secondo quanto previsto dal Regolamento 1083/2006 all’art. 67, comma 1;
- con nota prot. 5167 del 27/11/2012, inviata alla mandataria Ernst & Young Financial Business Advisors
S.p.A., l’Autorità di Gestione ha espresso la volontà di avvalersi della procedura negoziata ex art 57
comma 5 lett. b) così come previsto dal disciplinare di gara all’art. 4 legittimata dalla verifica dei
presupposti previsti per legge, ovvero:
- la conformità dei nuovi servizi al medesimo progetto base originario;
- la derivazione del primo contratto da procedura aperta;
- la previsione di facoltà nel bando del contratto originario;
- l’intervento del nuovo contratto non oltre tre anni dalla stipulazione del contratto iniziale;
- con la stessa nota l’Autorità di Gestione ha richiesto un’offerta tecnica-economica relativa alla
ripetizione del servizio di Assistenza Tecnica all’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007/2013 per i
periodi successivi al 13/12/2013, data di scadenza del contratto in corso di esecuzione, e sino al
31/12/2015 con possibilità di ulteriore estensione per il periodo 01/01/2016 - 31/03/2017 (nel caso in cui
sarà accertata la disponibilità delle risorse finanziarie a valere sul nuovo Programma Operativo
2014/2020);
- con nota n. 5520 del 14/12/2012, l’Autorità di Gestione ha accettato l’offerta Tecnica economica per un
importo di € 2.548.480,00 (oltre IVA), pervenuta in data 14/12/2012 dalla mandataria Ernst & Young

2



Financial Business Advisors S.p.A. per l’erogazione di servizi che si configurano analoghi a quelli di cui
al contratto stipulato in data 14/12/2009 e repertoriato al n. 10982 del 14/12/2009 e che garantiscono
continuità metodologica ed operativa rispetto a quelli oggetto del contratto in corso di esecuzione;
- con Determinazione n. 118 del 14/12/2012 è stata impegnata la somma complessiva di € 2.548.480,00
(oltre IVA) quale copertura finanziaria per i Servizi di Assistenza Tecnica all’Autorità di Gestione del
Programma Operativo FESR Puglia Obiettivo Convergenza 2007/2013 mediante procedura ex art 57
comma 5 lett. b) del D.Lgs. 163/2006.
 
Considerato altresì che
- è necessario, per disciplinare i rapporti relativi alla erogazione del servizio di Assistenza Tecnica per il
periodo compreso tra il 14/12/2013 e il 31/12/2015, approvare una bozza di contratto da stipulare con
l’ATI composta dalla società Ernst & Young Financial Business Advisors SpA (mandataria) e dalla
società L&B Partners S.p.A. (mandante);
- è necessario individuare nella persona di Pasquale Orlando - Dirigente del Servizio Attuazione del
Programma, Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007/2013 - il Responsabile Unico di Procedimento
(RUP) senza compensi aggiuntivi;
- è necessario nominare ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 163/2006 e del Regolamento di esecuzione
n. 207/2010 la figura del “Direttore dell’esecuzione del contratto” nella persona di Maria Antonietta
Agresti - Funzionario - Responsabile delle azioni della Linea di Intervento 8.2 - senza compensi
aggiuntivi.
 
Tutto ciò premesso, si rende necessario, ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006 e
come previsto dal disciplinare allegato all’avviso di gara, affidare all’ATI composta dalla società Ernst &
Young Financial Business Advisors SpA (mandataria) e dalla società L&B Partners S.p.A. (mandante),
affidataria del contratto principale (n. rep 10982 del 14/12/2009), avente per oggetto “Servizi di
Assistenza Tecnica all’Autorità di Gestione del Programma Operativo FESR Puglia Obiettivo
“Convergenza” 2007/2013”, la fornitura di servizi che si configurano analoghi a quelli di cui al contratto
stipulato in data 14/12/2009 e registrato in data 14/12/2009 con rep. n. 10982 e che garantiscono
continuità metodologica ed operativa rispetto a quelli oggetto del contratto principale, dal 14/12/2013 e
fino al 31/12/2015, per l’importo di € 2.548.480,00 (oltre IVA), già impegnato con Determinazione del
Dirigente Servizio Attuazione del Programma n. 118 del 14/12/2012.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SS.MM.II.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
Tutto ciò premesso, il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della G.R. ai sensi
dell’art. 4, comma IV, lett. K) della L.R. n.7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale Nichi Vendola;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Attuazione del
Programma, Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007/2013;
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 

3



 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 57 comma 5 lettera b) del D.Lgs. 163/2006, come previsto dal
disciplinare allegato all’avviso di gara, l’affidamento a far data dal 14/12/2013 e fino al 31/12/2015, dei
servizi che si configurano analoghi a quelli di cui al contratto stipulato con la ATI composta dalla società
Ernst & Young Financial Business Advisors SpA (mandataria) e dalla società L&B Partners S.p.A.
(mandante), affidataria del contratto principale sottoscritto in data 14/12/2009 e registrato in data
14/12/2009 con rep. n. 10982, e che garantiscono continuità metodologica ed operativa rispetto a quelli
oggetto del contratto in corso di esecuzione, aventi ad oggetto “Servizi di Assistenza Tecnica all’Autorità
di Gestione del Programma Operativo FESR Puglia Obiettivo “Convergenza” 2007/2013”;
 
- di prendere atto che la copertura finanziaria del contratto è pari ad € 2.548.480,00 (oltre IVA), a carico
della Linea di Intervento 8.2 del P.O. FESR 2007/2013, è stata già impegnata con Determinazione del
Dirigente del Servizio Attuazione del Programma n. 118 del 14/12/2012;
 
- di dare mandato al Dirigente Responsabile del Servizio Attuazione del Programma - Autorità di
Gestione del P.O. FESR 2007/2013 di dare esecuzione al presente provvedimento mediante
sottoscrizione del relativo contratto redatto nello schema allegato al presente provvedimento;
 
- di nominare ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 163/2006 la figura del Responsabile del procedimento
nella persona di Pasquale Orlando - Dirigente del Servizio Attuazione del Programma, Autorità di
Gestione del P.O. FESR 2007/2013 - senza compensi aggiuntivi;
 
- di nominare ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 163/2006 e del Regolamento di esecuzione n. 207/2010
la figura del “Direttore dell’esecuzione del contratto” nella persona di Maria Antonietta Agresti -
Funzionario - Responsabile delle azioni della Linea di Intervento 8.2 - senza compensi aggiuntivi;
 
- di notificare il presente provvedimento all’ATI composta dalla società Ernst & Young Financial
Business Advisors SpA (mandataria) e dalla società L&B Partners S.p.A. (mandante);
 
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Attuazione del Programma-Autorità di Gestione del P.O. FESR
2007/2013 ad assumere gli atti amministrativi consequenziali;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


